
COMUNE DI TAVERNA 
88055 – (Provincia di  Catanzaro) 

   
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero Delibera n. 12     

Del 04.04.2024  

 

OGGETTO: Approvazione dello schema di programma triennale dei lavori 
Pubblici 2024-2026 con annesso elenco annuale 
 
 
L’ANNO  duemilaventiQUATTRO  ADDI  QUATTRO  DEL MESE DI  APRILE  ALLE ORE 17:40 NELLA SALA 
DELLE ADUNANZE CONSILIARI, CON I COMPONENTI ED IL SEGRETARIO, ALLA Prima CONVOCAZIONE 
ordinaria pubblica DI OGGI, PARTECIPATA AI SIGNORI  CONSIGLIERI A NORMA DI LEGGE, RISULTANO 
ALL’APPELLO NOMINALE 
 
 PRESENTE ASSENTE 
SINDACO Tarantino Sebastiano  X  

VICESINDACO                                  Vavalà Vladimir X  

CONSIGLIERE Amelio Clementina X  

CONSIGLIERE Vero Carla X  

CONSIGLIERE Gigliotti Giuseppe X  

CONSIGLIERE Lia Salvatore  X  
CONSIGLIERE Pascuzzi Giuseppe  X 
CONSIGLIERE Angotti Carmine X  

CONSIGLIERE Canino Eugenio X  
CONSIGLIERE Borello Andrea Salvatore X  
CONSIGLIERE Frustaci Daniele   X 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale : Dott. ssa Tocci Elvira  

 

Risultano presenti  Consiglieri n.9 su 11  assegnati e su 11 Consiglieri in Carica      
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Gigliotti Giuseppe. 
Relaziona il Sindaco 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso: 

 che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e di 
suoi aggiornamenti annuali che l’Amministrazione Comunale predispone ed approva nel rispetto dei 
documenti economici programmatori già previsti dalla normativa vigente, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 che a tal proposito l’Ufficio Tecnico nella persona del Responsabile unico del Procedimento, in base 
a quanto previsto dal D.Lgs. n.163/06 e successive modifiche ed integrazioni D.Lgs.50/016, nonché 
modifiche introdotte dal D.Lgs 36/23 art 37 e art.50, ha elaborato, il programma triennale delle 
OO.PP. per il periodo 2024-2026  nonchè l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024; 

 Che stante l’approvato documento programmatorio, per l’anno 2024, occorre procedere al 
contestuale aggiornamento dell’atto succitato al fine di recepire nell’ambito dei LL.PP. gli interventi 
che la scrivente amministrazione intende avviare; 

 Che in  base a quanto disposto dall’art.128 del D.Lgs. n.163/06 e s.m , rientrano nell’elenco annuale 
e triennale i lavori di importo superiore ad  € 100.000,00 soglia innalzata ad € 150.000,00 dall’ 
art.37e art.50 del D.Lgs.36/23; 



 Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’aggiornato programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026 ed elenco annuale di programmazione per l’anno 2024, nella nuova 
formulazione quale modifica degli interventi medio-tempore; 

 Attesa la propria competenza ai sensi dell’art.42 del TUEL; 
 Dato atto che lo scrivente settore in coerenza alla programmazione antecedente in maniera più 

restrittiva a quanto rubricato dalla norma introdotta dal nuovo testo unico sui LL.PP., D.Lgs.36/23 
(che pone la soglia dei lavori da inserire nell’ambito del documento richiesto ad € 150.000) ha 
riportato l’elenco delle opere pubbliche superiori ad € 100.000,00 oltre perfezionamento atto 
trasmesso attraverso piattaforma ex SIMOI “Contratti Pubblici”;  

 Introduce il punto il Presidente del Consiglio, Cons. Giuseppe Gigliotti.  
 Introduce ed illustra il punto il Sindaco elencando le singole opere in programmazione. 

Interviene il Consigliere Canino il quale afferma: “prendiamo atto, con soddisfazione, che 
stiamo attraversando un periodo proficuo per quanto riguarda i finanziamenti. Notiamo 
anche che sono diversi i bandi che l'Amministrazione sta intercettando in attuazione del 
PNRR. Arriveranno anche risorse maggiori nei prossimi anni per migliorare le condizioni 
del paese. La minoranza darà volentieri un proprio contributo nella progettazione se verrà 
coinvolta. Tuttavia, dobbiamo segnalare anche delle criticità: intanto, osserviamo che non 
c'è una “programmazione di zona” poichè ogni Comune sta provvedendo per sé. Il Comune 
di Taverna non è mai capofila di Comuni nei progetti di area e visto che si tratta del 
Comune più grande, dovrebbe essere un baricentro di iniziative intercomunali per incidere 
concretamente sull'economia del territorio. Notiamo, inoltre, che l'Amministrazione non è 
fulcro di iniziative che coinvolgono più realtà; invito, quindi, l'Amministrazione a redigere 
un parco progetto di respiro più ampio per sfruttare altre potenzialità di finanziamenti. 
Soltanto con una progettazione integrata si potrà dare una prospettiva seria di rilancio 
dell'intero territorio. Per quanto riguarda l’attuale programmazione triennale dei lavori 
pubblici, rileviamo che ci sono dei progetti che ci tiriamo dietro dalle passate 
Amministrazioni tranne qualche novità. Invito, pertanto, a portare avanti la progettazione. 
La seconda criticità che rileviamo riguarda le opere che si realizzano e che poi si 
abbandonano tipo quello della “Città della Scienza” o il Palazzetto dello Sport che è pieno 
di infiltrazioni d'acqua. Quindi, bisognerebbe attenzionare anche la fase post realizzazione 
dei progetti. Se ci sono dei difetti realizzativi, entro 10 anni si può chiamare in causa 
l'impresa che ha realizzato i lavori”. Il Sindaco replica che, per i programma di zona, il 
Comune di Taverna ha delegato in un caso il Comune di Sorbo San Basile (CZ) che aveva 
preso l'iniziativa del progetto, non essendoci comunque alcuna discriminazione tra essere 
Comune capofila o Comune aderente, perché le risorse assegnate sono le stesse. L'altro 
piano integrato ha avuto come capofila il Comune di Tiriolo (CZ). In quest’ultimo caso, si 
trattava, in particolare, del piano di rigenerazione urbana nel quale, per pochi millesimi, il 
Comune non è rientrato in graduatoria, salvo possibili, prossimi scorrimenti. In più, il 
Sindaco segnala una difficoltà oggettiva, al momento, di coordinamento con gli altri Enti, 
sia politicamente, sia a livello di risorse umane, che sono sempre carenti, poiché bisogna 
lavorare su programmi che sono già di per sé impegnativi. Il Sindaco parla poi della Città 
della Scienza dicendo che si potrebbe procedere a rescissione del contratto, 
l’Amministrazione, inoltre, ha proceduto a diverse ricognizioni con società che operano nel 
campo turistico al fine di poter rintracciare nuovi investitori disponibili alla gestione della 
struttura, in quanto l’Amministrazione in maniera autonoma non ha le competenze e il 
personale per poter gestire tale struttura.  

  
Visti: 
- l’art. 14 della legge 11.02.1994 e s.m.i come modificata e sostituito dal D.Lgs.n.163/06, D.lgs.50/016 e 

s.m.; 
- il D.P.R. n.207/010 e s.m.; 
- Il D.lgs.267/2000;  



- Acquisiti i preventivi pareri favorevoli di responsabilità tecnica e finanziaria espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

Con il seguente risultato della votazione espresso in forma palese per alzata di mano: 
      Favorevoli  7  ,  Contrari  2 (minoranza)  ,           Astenuti  0 
 

DELIBERA 
 
per le motivazione espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 
1. adottare il Programma Triennale delle OO.PP. 2024-2026 secondo quanto riportato 

nell’apposito schema redatto in base alle direttive dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,  che 
allegato alla presente ne forma parte integrante;  

2. approvare l’Elenco Annuale di previsione dei Lavori anno 2024 secondo quanto riportato 
nell’apposito allegato, parte integrante del presente atto; 

3. trasmettere i predetti documenti alla competente Sezione regionale dell’Osservatorio dei Lavori 
Pubblici; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 con separata votazione dal seguente risultato:  
 
Favorevoli  7  ,  Contrari  2 (minoranza)  ,           Astenuti  0 
: 
 

DELIBERA 
 

dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4° del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
Settore Tecnico  

 
 

Vista la proposta del Consiglio Comunale avente ad     
 

OGGETTO: approvazione dello schema di programma triennale dei lavori 
Pubblici 2024-2026 con annesso elenco annuale 
                       
si esprime parere favorevole di regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taverna, lì 02.04.2024                                                       Il Responsabile del Settore  

              (Ing. Borello Marco) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI TAVERNA 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
Settore Finanziario 

 
 

Vista la proposta del Consiglio Comunale avente ad     
 

OGGETTO: approvazione dello schema di programma triennale dei lavori 
Pubblici 2024-2026 con annesso elenco annuale 
                            
si esprime parere favorevole di regolarità  contabile  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taverna, lì 02.04.2024                                                                    Il Responsabile del Settore  

                         ____________________ 

 

 

 
 


